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ÖN SÖZ 
 
 
 

İslam’ın anlaşılması ve günümüze taşınması konusunda temel 
kaynaklar, Kur’an ve Sünnet’tir. Kur’an’ın metni sabit olmakla bir-
likte tefsir ve yorumunun göreceli oluşu, anlaşılmasında yeni yön-
temlerin geliştirilmesi ihtiyacını ortaya çıkarmaktadır. Genelde 
Sünnet’in sözlü şekli olan Hadislerin sabit olup olmadığı önemli 
bir problemdir. Senedinin sahih olduğu -göreceli de olsa- kabul 
edilse bile yorumlanması, metin ve lafız farklarına bağlı olarak, 
farklı olabilmektedir. Bu yüzden gerek sıhhat gerekse metin ko-
nusunda doğru anlamaya yardımcı olacak yöntemlere ihtiyaç du-
yulmaktadır. Nitekim son yıllarda, Kutsal Kitab’a uygulanma tec-
rübesi yaşayan semantik ve hermenotik bilimlerinin anlamaya 
katkısını ortaya koyacak yöntem arayışlarıyla ilgili çalışmalar ya-
pılmaktadır. Bu araştırmanın bibliyografyasına bakıldığında, bü-
tün araştırmaları bir araya toplamamış olsa da, yoğun bir mesai 
sarf edilmiş olduğu görülecektir. 

Hadis tarihinde fıkhu’l-hadîs konusu, branş anlamında ‘fıkıh’ 
ilminin oluşmasıyla birlikte fakîhlere bırakılmış gözükmektedir. 
Ancak fıkıh, mezhep imamlarının her iki ilimde de uzman olduk-
ları ortadadır. İmam Mâlik (ö. 179/801) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 
241/855) gibi. Fakîhler, ‘hayat bilgisi’ konumunda olan ve bekle-
meye tahammülü bulunmayan hadisleri, kudretleri ölçüsünde yo-
rumlamış; ümmetin hizmetine sunmuşlardır. Büyük ölçüde 
ahkâm içeren hadisleri inceleyen fıkıh ilmi, öteki hadisleri kapsam 
alanı dışında bırakmak durumundadır. Öyleyse bu hadislerin an-
laşılması/anlatılması kime kalacaktır? Bu yüzden hadislerin anla-
şılması konusu, her çağdaki tefsir ihtiyacının yeniden doğuşu gibi, 
ihtiyaç olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Hadis edebiyatı tarihinde daha çok anlama ihtiyacına cevap 
veren ‘şerh edebiyatı’, Arapçayı bilenler için başvuru kaynağı ol-
makta; bilmeyen toplumlar için ise ihtiyaç duyulan tercümeleri 
sunmaktadır. Ancak tercümelerin yetersizliği bir yana, değerli bil-
giler yanında tarihsel bilgiler de günümüze taşınmaktadır. Geç-
mişteki yanlış anlamalar da bunlar arasındadır. Bir hadisin sabit 
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olması kadar, doğru okunması, doğru anlaşılması, sağlıklı bir bi-
çimde yorumlanması da şarttır. Zira merhum Muhammed Gazâ–
lî’nin (ö. 1996): “İslam toplumu, tarih boyunca Hadis ve Sünneti 
yanlış anlamaktan çektiğini, uydurulan binlerce hadisten çekme-
miştir. Sonunda sünnete şüpheyle bakan; Müslümanların hadisler-
den kurtulmasını isteyenler ortaya çıkmıştır.”1 şeklindeki tespitine 
katılıyoruz. 

Klasik hadis edebiyatında hadisleri anlamayı hedef alan birçok 
ilim bulunmaktadır. Bunlar, tarihte üstlerine düşen görevi nisbe-
ten yapmışlardır. Her çağın insanı, ufku ve imkânları ölçüsünde, 
doğru anlamayı sağlayacak metodları geliştirmek durumundadır. 
Doğru anlamayı sağlamak için yapılmış çalışmaların hepsi de de-
ğerli olup bu araştırmanın alt yapısını oluşturmaktadır. Yapılmış 
bazı araştırmaların hadise ve hâdiseye ‘bütüncül bakış’ önerileri 
ufkumuzu açmaktadır. Ancak bütüncül bakışta, bütünü sağlayan 
parçalar neler olacaktır? Her şeyi bir yere toplamanın zorluğu kar-
şısında, bütüne ulaştıracak fakat uygulaması kolay yöntemlere ih-
tiyaç vardır. 

Hadisin, ‘söz’ anlamı yanında ‘haber’ anlamı da bulunmaktadır. 
Bu anlamda, iletişim fakültelerinde ‘bir haberi yazma ve yazılmış 
haberin uygun standartta olup olmadığını test etmek’ amacıyla so-
rulan soruların (5N1K Yöntemi’nin) hadise uygulanması düşün-
cesiyle yola çıktık. Bu sırada, hadisin özelliğinden kaynaklanan 
başka soruların da sorulması gerektiği kanaatine ulaştık. 

Çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde araştır-
manın konusu, amacı, 5N1K’dan hareketle yeni bir modelleme 
yöntemi sunmaya çalıştık. İkinci bölümde 5N1K kuralı’nın ma-
hiyeti ve kullanım alanları, eksik yanları, anlamayı hedef alan so-
rular ve bu soruları ‘hadis dışı bir metne’ sorduk. Üçüncü bölümde 
bu yöntem, ferd/garib hadislerden seçilmiş 4 örnek üzerinde uy-
gulama yaptık.  

Bu çalışmada öncelikle ‘metodolojiye boğulmamak’ için hadis-
lere ağırlık verdik. Hadisler sened yönünden birçok çeşide ayrıl-
dığından; biz sened ve metin açısından sorunlu olan ‘ferd’ hadisi 
problem edindik. 

																																																													
1  Muhammed Gazâlî, Fıkhu’s-sîre, Dımaşk, 2006, s. 38, çev. R. Tosun, İstanbul, 1991, 

s. 43. 
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Anlama konusunu öne alarak ve 5N1K’dan yola çıkarak ‘Ha-
disleri Anlama Yöntem’i olarak sunmaya çalıştığımız bu araştır-
manın, proje ve araştırma safhalarında görüşlerine başvurduğu-
muz ve bazı bölümleri okuyarak bize rehberlik eden, doçentlik 
jurisinde bulundukları için metni çok yönlü okuyarak tenkit ve 
tekliflerini bildiren2 değerli hocalarıma teşekkürlerimi arz ederim. 

 
20.07.2017 

Doç. Dr. Mustafa IŞIK

																																																													
2  YÖK’ten gelen, 2014 Ekim Dönemi Jüri listesine göre, bu hocalarım: (Asıl) Prof. Dr. 

Mehmet Eren-N. Erbakan; Prof. Dr. İsmail Hakkı Ünal-Ankara; Prof. Dr. Talat Sa-
kallı-S. Demirel/Isparta; Prof. Dr. Ali Akyüz-Marmara; Prof. Dr. Abdulkadir Evgin-
Sütçü İmam; Prof. Dr. Y. Ziya Keskin-Harran (Yedek); Prof. Dr. Yavuz Köktaş-R.T. 
Erdoğan İlahiyat Fakültesi (Yedek). 




